
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
(Provincia di Treviso)

Medaglia d’argento al valore civile
Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F)

Premesso che:
-con delibera di G.C. n. 93 del 23.06.2022 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico-economico per lavori di efficientamento energetico della
biblioteca e municipio con sostituzione e manutenzione infissi redatto dallo
studio arch. Trevisan Maurizio di Asolo;
- con determinazione area tecnica n. 56/116 del 13.04.2022 è stato affidato allo
Studio di Architettura Maurizio Trevisan di Asolo l’incarico di redazione studio di
fattibilità, progettazione definitiva-esecutiva, dd.ll., per intervento di
efficientamento energetico presso Villa Priuli e municipio;
- con determinazione area tecnica n. 130/299 del 29.07.2022 è stato affidato all’
arch.Simone Bordignon di Maser l’incarico di redazione del Piano di sicurezza e
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per intervento di
efficientamento energetico presso Villa Priuli e municipio;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 02/08/2022 con la
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di
efficientamento energetico della biblioteca e municipio con sostituzione e
manutenzione infissi redatti dallo Studio di Architettura Maurizio Trevisan di
Asolo e arch.Simone Bordignon di Maser dell’importo complessivo di €
90.000,00;

Visto che il quadro economico dell'opera in questione risulta il seguente:
Lavori
Lavori di restauro e rinnovo serramenti € 68.634,10
Oneri per la sicurezza €   1.200,00

Totale lavori   € 69.834,10A)

Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 10% su totale lavori €   6.983,42

Oggetto: Affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell'art. 1
comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito con
Legge n. 120/2020, modificato dallart. 51 comma 1 lett. a) del
D.L.77/2021, convertito in Legge 108/2021, per l'affidamento
dell'intervento di efficientamento energetico presso Villa Priuli e
municipio con sostituzione e manutenzione infissi in comune di
Castello di Godego (TV).  Intervento finanziato dallUnione Europea
NextGenerationEU. PNRR. CIG 9357100B2F CUP E34H22000440001
Aggiudicazione definitiva

Determinazione n.332 del 30-08-2022 - COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

DETERMINAZIONE DELL’AREA III
LAV.PUBBLICI-ISTRUZIONE-URBANISTICA-COMM

Reg. generale n. 332 del 30-08-22

ORIGINALE n. interno 145



Spese tecniche progettazione e ddll €   4.800,00
Contributo integrativo cassa 4%  €      192,00
Iva 22% su spese tecniche (incluso cassa 4%)  €   1.098,24
Spese tecniche coordinamento sicurezza  €   1.800,00
Contributo integrativo cassa 4%  €        72,00
Iva 22% su spese tecniche (incluso cassa 4%)  €      411,84
Fondo art.12 DPR 554/91 pari al 3% accordi bonari €    2.095,02
Incentivi art.113 D.lgs.50/2016  €    1.396,68
A disposizione per lavori aggiuntivi €   1.316,70
Totale somme a disposizione           € 20.165,90B)

Totale (A+B)    € 90.000,00 

Dato atto che l'opera risulta finanziata come segue:
€ 70.000,00 Contributo L.27.12.2019 PNRR M2C4 – 2.2 al cap.9611 del
B.P.2022
€ 20.000,00 Fondi propri al cap.9611 del B.P.2022

Dato atto che il decreto di assegnazione del contributo Contributo L.27.12.2019
PNRR M2C4 – 2.2, stabilisce che questa Amministrazione è destinataria di un
contributo e che ciascun ente beneficiario è tenuto a consegnare i lavori entro il
15.09.2022;

Preso atto che predetto finanziamento è stato inserito nel PNRR e che pertanto
tutti i documenti di riferimento sia amministrativi che tecnici dovranno riportare
la dicitura “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. PNRR”;

Visto che si rende necessario procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi
al fine di rispettare i tempi previsti dal sopracitato decreto.

Ritenuto, quindi, di procedere all'affidamento dell'intervento di efficientamento
energetico presso Villa Priuli e Municipio con sostituzione e manutenzione
infissi in comune di Castello di Godego (TV);

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120, come modificato dall'art. 51 co. 1 lett.a) del D. L.
77/2021 convertito in L. 108/2021, che prevede l'affidamento diretto per i lavori
di importo inferiore a 150.000,00 Euro;

Dato atto che tutti gli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
devono essere valutati dalle amministrazioni considerando i criteri DNSH;

Visto che, in data 24/09/2016 è stata stipulata tra il Comune di Castello di
Godego e la Provincia di Treviso apposita convenzione, successivamente
rinnovata in data 21/10/2021, con la quale il Comune ha aderito alla Stazione
Unica Appaltante, istituita presso la Provincia di Treviso con deliberazione della
Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, ai fini della gestione
unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza;

Ritenuto, quindi, di appaltare i lavori di cui trattasi, mediante la procedura di



affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs.
50/2016 s.m.i., e dell'art. 1 commi 1 e 2 lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato
dall'art.51 co. 1 lett.a) del D. L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, per l'importo
di Euro 69.834,10 di cui Euro 1.200,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, con il criterio del minor prezzo;

Preso atto che in data 06/08/2021 è stato pubblicato sul sito della Provincia di
Treviso l'avviso prot. n.46399 del 05/08/2021 per la formazione di un elenco di
operatori economici da invitare a procedure per l'affidamento di lavori pubblici
nonché per gli affidamenti diretti di cui all'art. 51 comma 1 lettera a) del D.L.
77/2021 convertito con modificazioni con L. n.108 del 29/07/2021;

Dato atto che all'art. 6 del citato avviso sono stati definiti i criteri di selezione
degli operatori economici da invitare alle singole procedure di gara, e che la
scelta degli stessi avverrà, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità
di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione degli inviti, tenendo conto
anche della diversa dislocazione territoriale delle imprese, a mezzo di criteri
oggettivi di selezione che verranno individuati di volta in volta dal Responsabile
Unico del procedimento nella determinazione a contrattare;

Dato atto che il RUP al fine di individuare i 4 operatori economici da invitare, ha
effettuato un sorteggio fra le imprese iscritte nell'elenco degli operatori
economici della Provincia di Treviso di cui al sopracitato avviso prot.n. 46399
del 05/08/2021, e ditte qualificate che si sono resi disponibili e presenti nel
MEPA;

Visto che in data 04.08.2022 è stato sorteggio l’elenco degli operatori economici
da invitare

Visto che è stata avviata nella piattaforma Aria-Sintel la procedura denominata
affidamento diretto previa richiesta di preventivi n. 157936051 in data
04/08/2022 invitando i 4 operatori economici sorteggiati;

Preso atto che, in data 23/08/2022, ha presentato, tramite la piattaforma
Aria-Sintel, la propria offerta la società Impresa Virago s.n.c. di Cavaso del
Tomba (TV) con il ribasso del 4,50% per un ammontare di € 65.545,57 + €
1.200,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + iva 10%  € 6.674,56 per
complessivi € 73.420,13;

Visto che il predetto operatore economico ha dichiarato di non trovarsi nelle
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Preso atto che, in merito al suddetto operatore economico, sono stati acquisiti i
seguenti certificati, in corso di validità, agli atti:
- certificati del casellario giudiziale probatori dell'insussistenza delle cause di
esclusione di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato,
probatorio dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma
5 lett. f), del D.Lgs. n. 50/2016;
- attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria



dell'insussistenza della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.;
- visura ordinaria della C.C.I.A.A.;
- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale;
- da consultazione del casellario informatico dell'ANAC, l'annotazione da cui
risulta che il suddetto operatore economico non si trova nelle cause di
esclusione dalla partecipazione alle procedure di gara;
- attestazione SOA in corso di validità;

Ritenuto, pertanto, di affidare l'intervento di efficientamento energetico presso
Villa Priuli e Municipio con sostituzione e manutenzione infissi in comune di
Castello di Godego (TV) all’Impresa Virago s.n.c. di Cavaso del Tomba (TV) per
un importo di € 65.545,57 + € 1.200,00 oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso + iva 10% € 6.674,56 per complessivi € 73.420,13;

Dato atto che:
- il CIG è: 9357100B2F
- il CUP dell'opera è: E34H22000440001
- il CIG è stato acquisito dalla Stazione Appaltante della Provincia di Treviso;
- l’appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte
del progetto esecutivo;
- il contributo ANAC per l'indizione della gara di cui trattasi, quantificato in Euro
30,00, verrà pagato dalla Provincia di Treviso in quanto soggetto delegato dal
Comune allo svolgimento della gara di cui trattasi, e soggetto che ha acquisito il
CIG in nome e per conto del Comune;
- essendo tale contributo ANAC comunque a carico del Comune, quest'ultimo
provvederà al pagamento dell'importo sopraindicato alla Provincia di Treviso;

 DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente
provvedimento;

2) di prendere atto dell'offerta pervenuta a seguito dell'avvio nella piattaforma
Aria-Sintel della procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi n.
157936051 in data 04/08/2022, per l'affidamento dell'intervento di
efficientamento energetico presso Villa Priuli e Municipio con sostituzione e
manutenzione infissi in comune di Castello di Godego (TV) - Intervento
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. PNRR;

3) di aggiudicare in via definitiva, i lavori di cui al punto 2), all'Impresa Virago
s.n.c. di Cavaso del Tomba (TV), per l'importo di € 65.545,57 + oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso € 1.200,00 + iva 10% € 6.674,56 per
complessivi € 73.420,13;

4) di dare atto che il contratto d'appalto relativo all'affidamento in questione,
verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, con spese a carico
dell'appaltatore;

5) di dare atto che la gara è stata espletata dalla Provincia di Treviso sulla base
della convenzione riportata in premessa;



6) di impegnare la spesa di € 30,00 a titolo di rimborso del contributo ANAC per
conto della Provincia di Treviso e di effettuare il pagamento entro 30 giorni alla
Provincia di Treviso, previa richiesta da parte della stessa al cap.9611 del
B.P.2022;

7) di dichiarare che l'operazione oggetto del presente provvedimento non
presenta elementi di anomalia tali da proporre l'invio di una delle comunicazioni
previste dal provvedimento del Direttore dell'Unità di informazione finanziaria
(U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso
parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art.
147bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 12 del Regolamento del sistema
integrato dei controlli interni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Daminato Sergio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con
gli effetti di cui al D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)


